e della conseguente liberazione con idonea cauzione⁷⁴²: “*strenuissimè etiam hoc indicium* - ovvero la deposizione di un solo teste - *sufficere si Veronesi* – (l’unico teste) - *mendex non esset in substantialibus*”⁷⁴³. Anche il “segreto colloquio” avvenuto la notte del delitto tra il reo ed il socio inquisito (“*nec non familiaritatem et colloquia cum sociis hisdem intempestivis noctibus*”), nonché l’indizio relativo alla “*publica fama contra eum de delicto*”, posti in evidenza dal Fisco, venivano “distrutti” dal pretore locale (“*destructo autem tam inditio testis...*”) appoggiandosi ancora alla dottrina dei giuristi mantovani Gobio e Negri Ciriaco: “*neque officiunt secreta colloquia eum Veronesi et Risaja* – i due consoci del delitto - *quoniam sicuti indubio pro reo semper est arbitrandum, ea potius in bonam, quam in malam partem sunt accipienda, maxime inter domesticos, eiusdem conditionis, eiusdem artis, eiusdem*

⁷⁴² “[...] *quod autem criminis societatem, quod est purgatum, vidimus ex citatis supra in processu varium fuisse Veronesi* – ovvero colui che infamò il socio Gazi – *mendacem sive in eius dicto contrarium, ideoque, iuxta Gobii opinionem, perjurum, aliter si credendum foret hisce depositionibus nasceretur absurdum, quoniam nulla magis est ratio cum defferendum sit potius primo dicto, quam ultimo*”. “*Sum ideo in voto* - concludeva il pretore - “*Ludovicum Gazi vero processatum, inquisitum, et negativum relaxandu esse, facta tamen promissione, et praestita idonea cautione de se constituendo ad omne mandatum novis supervenientibus indiciis*”. Cfr. voto del pretore di Ostiglia del 15 giugno 1754 in causa Gazi, ASMn, *Gonzaga*, b. 3448; A. Gobio, *Juris consultationes cit.*, consult. CXXXXV, n. 23, p. 573; F. Negri Ciriaco, *Controversiarum forensium cit.*, lib. I, contr. CL, n. 78, p. 464.

⁷⁴³ Cfr. voto del pretore di Ostiglia del 15 giugno 1754 in causa Gazi, ASMn, *Gonzaga*, b. 3448.

exercitii”⁷⁴⁴. Infatti, Negri Ciriaco precisava che “*conversari quando qui est solitus, in loco non oritur aliquid indicium contra eum, si ibi reperiatur de tempore delicti*”⁷⁴⁵. Per quanto riguarda la fama, il giudice sottolineava: “*ut quidem faciat inditium iuxta Patriam dispositionem debet esse uniformis, illaesa, constans, et nata ex simplici, et unica causa, aut a quatuor testibus probata*”⁷⁴⁶, mentre, nel presente caso, “*eadem circumstantia est incerta, indicium luce meridiana clarius adhuc desiderat*”⁷⁴⁷.

Il Consiglio, che manteneva sempre nelle sue mani le redini del processo, si limitava, in questo caso, a prendere atto degli indizi raccolti dal Fisco. Data la gravità del delitto, “aumentata stante la buona qualità dell’ucciso”, il luogo, modo, tempo in cui venne commesso il delitto, e